Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 274/2019

Requer informações acerca de
serviços de pintura de sinalização de
solo de trânsito, em toda a extensão
do bairro São Fernando, neste
município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador vem recebendo inúmeras

reclamações e reivindicações de munícipes residentes do bairro São Fernando,
em relação aos serviços de reforço de pintura de sinalização de solo de
trânsito, tais como faixa de pedestres, parada obrigatória, lombadas, dentre
outras;

CONSIDERANDO, que segundo eles se faz necessário à
revitalização da pintura de solo, pois o local é bastante movimentado e está
com a sinalização de solo apagada, tem veículos que trafegam em alta
velocidade invadindo o outro lado da via, causando constantes riscos de
acidentes, que inclusive na data de 17/04/2019, flagraram um acidente por falta
de sinalização(foto em anexo).

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Existe algum Projeto referente essas melhorias?

2º) Caso positivo, o que está previsto nele?

3º) Existe algum prazo de execução mediante a necessidade
desse serviço?

        4º) Como é feito o cronograma para realização dos serviços de
pinturas de sinalização de solo de trânsito no município?

5º) Outras informações que julgar necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 18 de abril de 2.019.

Carlos Fontes
-vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 18 de abril de 2019.

Carlos Fontes
-vereador-